
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  8 DEL 10/06/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RICHIESTA INTITOLAZIONE STRADA ( O PIAZZA  O PIU’ IN 

GENERALE LUOGO PUBBLICO) AI MARTIRI  DELLE FOIBE ALLE "VITTIME DELLA 
SHOAH  E DELLE  FOIBE"- MOZIONE PRESENTATA DAL GRUPPO OBIETTIVO 

MOSCIANO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno dieci del   mese di Giugno alle ore 18:10, presso l'Aula 

Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  l’11-02-2020, al n. 2964,  a  nome del gruppo  “Obiettivo 

Mosciano”, viene depositato, per la prossima seduta di C.C., il testo della seguente  

 

MOZIONE 
 

 

PREMESSO : 

 
- Che con Legge 30-03-2004, n. 92, lo Stato Italiano ha istituito il  “Giorno del Ricordo”, in 

memoria della tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe, dell’esodo dalle loro 

terre degli istriani, fiumani e dalmati nel secondo  dopoguerra e della più complessa  vicenda 

del confine orientale; 

- Che   detta  la Legge  ha riconosciuto il “Giorno del Ricordo” ( n. 92/2004-ndr)  ed il 

“Giorno della Memoria” ( n. 211 del  20 Luglio 2000-ndr) come solennità civil(i); 

- Che  dopo tale atto del legislatore  non vi sono più leciti dubbi, contestazioni o negazioni 

circa il carattere criminoso di quanto compiuto dai partigiani  comunisti jugoslavi di Tito; 

Ritenuto opportuno, necessario e storicamente doveroso procedere all’intitolazione di una strada, 

una piazza o più in generale  di un luogo pubblico  ai  “Martiri delle Foibe” alle “VITTIME DELLA 
SHOAH  E DELLE  FOIBE", al fine di  tenere sempre  vivo il ricordo degli aspetti negativi  della 

storia; 

 

Vista la legge 1188/1927; 

Vista la legge 1228/1954; 

Visto il DPR 223/1989; 

Vista la Circolare  del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996; 

Vista, se del caso,  la  relativa ed  opportuna regolamentazione comunale; 

 

Tanto premesso, i sottoscritti Consiglieri 

CHIEDONO 
 

1) Di inserire la mozione di cui in oggetto nella prossima seduta consiliare; 

2) Che la massima assise civica, riunitasi, si pronunci per l’accoglimento della stessa, con il 

seguente deliberato:  “DARE MANDATO AL SINDACO DEL COMUNE DI MOSCIANO  

S.A. (TE), ALLA GIUNTA ED AGLI UFFICI COMUNALI  PREPOSTI, AFFINCHE’, IN 

ORDINE  CIASCUNO  ALLA RISPETTIVA COMPETENZA, SI ATTIVINO NELLA 

PROCEDURA AMM.VA  DI INTITOLAZIONE DI UNA STRADA, UNA PIAZZA O 

PIU’ IN GENERALE DI UN LUOGO PUBBLICO DA DESTINARE, A PERENNE 

MEMORIA, AI “MARTIRI DELLE FOIBE” ALLE “VITTIME DELLA SHOAH  E DELLE  
FOIBE"- 

Con perfetta osservanza. 

 

 

                                                                           F.to Dylan Iezzi 

                                                                           F.to Avv. Maria Cristina Cianella 

                                                                           F.to Avv. Nadia Baldini 

                                                                           F.to Dott.ssa Monica Lallone 

 

 



Pag. 3 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione che precede; 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel in quanto atto di natura 

politica; 

Uditi: la relazione del consigliere comunale Iezzi Dylan, che sintetizza il contenuto della proposta; 

i vari  interventi riportati in sintesi nell’alleg. A); 

Dato atto che  al dibattito  intervengono: 

- Sindaco: per delle precisazioni in ordine non tanto alla ricostruzione storica della vicenda 

che, sostanzialmente il Primo Cittadino dice di condividere, ma sul “silenzio” del  dopo-

guerra, quando il mondo era diviso in due “blocchi” e l’Occidente aveva tutto l’interesse a  

non  inimicarsi  il Presidente jugoslavo Tito; 

- Vicesindaco: in nome della “universalità” del concetto di “dolore” e per accomunare le 

vittime delle stragi della storia più recente propone di emendare il testo già nel titolo… 

“Ovvero, anziché lasciare solo “Vittime della Foibe”, intitolare  a: Vittime della  Schoah e  

delle Foibe”. Accenna pure a quello che è l’orientamento dell’attuale amministrazione di 

intitolare  vie e piazze a moscianesi che hanno onorato la nostra cittadina; 

- Cianella Maria Cristina: Ritiene giusto il suggerimento che viene dalla maggioranza di 

considerare la mozione in una visione globale proprio per dare un significato di uguaglianza  

e di approfondimento sia  per  quella che è la giornata del ricordo (Foibe)  , sia per quella 

che è la giornata della memoria (Schoah). Suggerisce, anzi, di integrare in tal senso anche il 

testo della mozione con un richiamo in narrativa a quello che è emerso nel corso del 

dibattito,cioè al fatto che la legge ha riconosciuto il Giorno della Memoria ed il Giorno del 

Ricordo come solennità civili. Propone ancora: l’istituzione di una commissione per le 

intitolazioni e di tenere  presenti, in materia, le c.d. “quote rosa” 

- Vicesindaco: Vi è già la Commissione Urbanistica che si occupa anche di  toponomastica ; 

concorda  sul tenere in considerazione, nelle intitolazioni, le c.d.  “ quote rosa”. 

 

 

Ritenuto di dover provvedere alla  approvazione della cennata proposta di mozione; 

 

Posto a votazione dal Sindaco l’emendamemento proposto dal Vicesindaco (ed integrato dal 

consigliere Cianella) come nella sintesi del dibattito sopra riportato, lo stesso viene approvato 

all’unanimità dei presenti; 

 

Posta a votazione dal Sindaco  al proposta di mozione che precede, come sopra emendata, si 

ottiene: 

Presenti: 13 

Votanti: 13 



Pag. 4 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;  

 

 

DELIBERA 

 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di  mozione che  precede, come sopra 

emendata. 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/06/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/06/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/06/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


